

Renovarea drumului de acces pe teritoriul gradinitei de copii nr. 1 din mun. Hincesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № LOTUL 1

Valoarea de deviz 257 664,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces gospodaresc 95*3.0m+Teren de manevrare 100m2; Teren pentru uscarea albiturilor 30m2				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) -Decaparea stratului superior a asfaltului 35m*3*0.1	100 m3	0,1000	2 051,100 0,000	205,110 0,000
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	16,0000	15,200 0,000	243,200 0,000
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	400,0000	0,335 0,055	133,892 22,092

1	2	3	4	5	6	7
4	DA12C h=10cm	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Material nou Pietris fr. 16-31.5mm h=10cm	m3	40,0000	734,551 25,491	29 382,040 1 019,640
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги)	m2	400,0000	13,421 3,229	5 368,344 1 291,544
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)-VR 100 x100x3mm k=1.1	kg	440,0000	22,464 2,549	9 884,204 1 121,604
7	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2	30,3000	192,150 84,970	5 822,145 2 574,591
8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)-Beton (C30/ 37 F200 W6) la drum h=12cm Excluz pompa si scindura.	m3	48,0000	2 399,222 271,054	115 162,666 13 010,606
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и	m	63,0000	45,341 24,641	2 856,502 1 552,402

1	2	3	4	5	6	7
		деформационных швов в износостойком бетоне дорог)				
10	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm (Продувка, очистка и заливка битумной мастики в шов: канал 10x35h мм)	m	63,0000	44,007 9,347	2 772,422 588,842
		<i>Total</i>	Lei			171 830,525
		Total Acces gospodaresc 95*3.0m+Teren de manevrare 100m2; Teren pentru uscarea albiturilor 30m2 Inclusiv salariu				171 830,525 21 181,321

		Total	Lei	171 830,51
		Asigurari sociale si medicale	24 %	5 083,51
		Cheltuieli directe		176 914,02
		Cheltuieli de regie	14,5 %	25 652,53
		Total		202 566,55
		Beneficiu de deviz	6 %	12 153,99
		Total		214 720,54
		TVA	20 %	42 944,11
		Total deviz: Inclusiv salariu		257 664,65 21 181,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea drumului de acces pe
teritoriul gradinitei de copii nr. 1
din mun. Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
LOTUL 1**

Valoarea de deviz 257 664,65 Lei

Intocmit in prețuri curente 18.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	18,2700	84,97	1 552,402
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,0000	84,97	934,670
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	27,5730	84,97	2 342,878
4.	7129020012800	Pavator	h-om	25,6000	84,97	2 175,232
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6000	84,97	135,952
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,1870	84,97	440,739
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	160,0500	84,97	13 599,448
		Total manopera				21 181,31

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	22,0500	40,00	882,000
2.	141112220167-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm- Pietris fr. 16-31.5mm	m3	50,8000	500,00	25 400,000
3.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	291,2000	14,00	4 076,800
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0909	5 000,00	454,500
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4848	5 000,00	2 424,000
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0303	5 000,00	151,500
7.	2010237318750	Distantieri	buc	132,0000	1,00	132,000
8.	2320187315789	Decofrol	kg	3,6360	13,00	47,268
9.	266310210000-0	Beton (C30/ 37 F200 W6)	m3	48,9600	2 000,00	97 920,000
10.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,2205	1 600,00	352,800
11.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,2000	15,00	33,000
12.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,0300	23,00	69,690
13.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,4000	23,00	101,200
14.	287312200410-0	Plase sudate -VR 100 x100x3mm	kg	444,4000	19,00	8 443,600
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,6360	21,00	76,356
16.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,5150	16,00	24,240
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,5200	10,00	45,200
		Total materiale de construcții				140 634,15

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	1,0710	300,00	321,300
2.	2922140007000	Macara	h-ut	21,4243	200,00	4 284,860
3.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	2,5200	180,00	453,600
4.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	1,1970	440,00	526,680
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9400	430,00	834,200
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,7200	250,00	2 180,000
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,4770	430,00	205,110
8.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	18,5220	50,00	926,100
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,2160	200,00	243,200
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2000	200,00	40,000
		Total utilaje de construcții				10 015,05

Total	Lei	171 830,5 1
Asigurari sociale si medicale	24 %	5 083,51
Cheltuieli directe		176 914,0 2
Cheltuieli de regie	14,5 %	25 652,53
Total		202 566,5 5
Beneficiu de deviz	6 %	12 153,99
Total		214 720,5 4
TVA	20 %	42 944,11
Total deviz:		257 664,6 5

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Renovarea drumului de acces pe
teritoriul gradinitei de copii nr. 1 din mun.
Hincesti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces gospodaresc 95*3.0m+Teren de manevrare 100m2; Teren pentru uscarea albiturilor 30m2				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) -Decaparea stratului superior a asfaltului 35m*3*0.1	100 m3			2 051,100 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	430,00	2 051,10
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			15,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2			0,335 0,055
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	430,00	0,28
4	DA12C h=10cm	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Material nou Pietris fr. 16-31.5mm h=10cm	m3			734,551 25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	141112220167-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm- Pietris fr. 16-31.5mm	m3	1,2700	500,00	635,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	430,00	18,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
5	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на строительный участок дороги или земляное полотно дороги)	m2			13,421 3,229
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	84,97	0,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	2,89
	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7280	14,00	10,19

1	2	3	4	5	6	7
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)- VR 100 x100x3mm k=1.1	kg			22,464 2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	287312200410-0	Plase sudate -VR 100 x100x3mm	kg	1,0100	19,00	19,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
7	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2			192,150 84,970
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	7,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	84,97	77,32
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	16,00	0,80
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	23,00	2,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	21,00	2,52
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,00	1,56
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	5 000,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	5 000,00	80,00
8	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)- Beton (C30/ 37 F200 W6) la drum h=12cm Excluz pompa si scindura.	m3			2 399,222 271,054
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	266310210000-0	Beton (C30/ 37 F200 W6)	m3	1,0200	2 000,00	2 040,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,17
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			45,341 24,641
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 600,00	5,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
10	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm (Продувка, очистка и заливка битумной мастики в шов: канал 10x35h мм)	m			44,007 9,347
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	40,00	14,00
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	440,00	8,36
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	300,00	5,10
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	180,00	7,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.